

УДК 352:07

DOI <https://doi.org/10.32782/TNU-2663-6468/2026.3/03>

Андрійчук Т. С.

<https://orcid.org/0000-0003-3832-6252>

Національний університет «Києво-Могилянська академія»

ІНІЦІАТИВА «ПАРТНЕРСТВО «ВІДКРИТИЙ УРЯД»: ВПЛИВ НА ПУБЛІЧНУ ПОЛІТИКУ ТА ВЗАЄМОДІЮ ДЕРЖАВИ І ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА В УКРАЇНІ

Стаття присвячена проблематиці розвитку відкритого врядування, актуальність якого визначається впливом на демократичні процеси та якість публічного управління. Автор зосереджує увагу на впровадженні в Україні міжнародної Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд». З метою визначення рівня впливу цієї Ініціативи на розвиток публічної політики та модернізацію інструментів взаємодії держави і громадянського суспільства проаналізовано сім відповідних урядових планів дій та процеси, що супроводжували їх створення й реалізацію (механізми спільнотворення та міжсекторального партнерства). Проведений аналіз засвідчив, що впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» поступово стало важливим складником розвитку відкритого врядування в Україні. Виокремлено два напрямки впливу Ініціативи – галузевий та вплив на загальний розвиток взаємодії держави і громадянського суспільства. З галузевої точки зору плани дій з впровадження Ініціативи за 15 років суттєво вплинули на підвищення рівня відкритості публічного управління з питань енергетики, освіти і науки, публічних закупівель та продажів, адміністративних послуг, молоді, публічних фінансів, правоохоронної діяльності, розвитку регіонів та відбудови, охорони довкілля та безпеки життєдіяльності. До найважливіших досягнень віднесено, насамперед, системи «Прозорро» та «Прозорро.Продажі», «Прозорий бюджет», «DREAM». Вплив реалізації Ініціативи на загальний розвиток взаємодії держави і громадянського суспільства прослідковується через низку інновацій для громадської участі та функціонування інститутів громадянського суспільства, а також запровадження відкритих процесів спільнотворення та співвідповідальності (міжсекторальна Координаційна рада зі співголовами від уряду та громадянського суспільства, зазначення партнерів від інститутів громадянського суспільства у планах дій, впровадження неформалізованих форматів громадського обговорення та ін.).

Ключові слова: відкрите врядування, Партнерство «Відкритий Уряд», громадянське суспільство, громадська участь, прозорість, підзвітність.

Постановка проблеми. Відкрите врядування – одна із важливих концепцій, що супроводжує розвиток ідей демократії у другій половині XX – на початку XXI століття. Вона тісно пов'язана з пошуком шляхів посилення громадської участі для представлення інтересів громадян і суспільних груп у міжвиборчий період представницької демократії. Відкрите врядування інституційно та процедурно уможливило розвиток низки

сучасних моделей демократії, зокрема демократії участі, деліберативної та електронної демократії, а також пропонує такі концепти, як «відкрита держава» та «відкритий уряд».

Незважаючи на те, що осмислення принципів відкритого врядування триває не одне десятиліття, питання стандартизації і практичного втілення «відкритого уряду» залишається актуальним і досі – при цьому не лише для країн в демократич-

ному транзиті. Наприклад, у 2017 р. Організація економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР), що об'єднує розвинені країни, ухвалила спеціальні Рекомендації щодо відкритого уряду, запропонувавши країнам-учасникам розробляти, приймати та впроваджувати стратегії та ініціативи відкритого урядування, що сприяють принципам прозорості, доброчесності, підзвітності та участі заінтересованих сторін (стейкхолдерів) у розробці та реалізації державної політики і наданні послуг [1]. Важливість відповідних рекомендацій ОЕСР згадана також у нещодавніх (2023 рік) Рекомендаціях Європейської Комісії щодо заохочення залучення і ефективної участі громадян та організацій громадянського суспільства в процесах формування публічної політики [2].

Також важливою ініціативою стало міжнародне Партнерство «Відкритий Уряд», що об'єднує понад 70 країн довкола Декларації відкритого урядування, яка передбачає розширення доступу до публічної інформації, підтримку громадської участі, стандартів доброчесності в публічному управлінні та застосування нових технологій для забезпечення відкритості і підзвітності [3]. При цьому важливою умовою участі в Партнерстві є те, що цінності відкритого урядування мають не лише декларуватися, але й втілюватися за допомогою урядових планів дій країн-учасниць. Україна також вже майже 15 років є учасницею цієї Ініціативи. Аналіз результатів її впровадження та впливу на відносини між державою та громадянським суспільством може стати важливим компонентом для комплексного осмислення тенденцій розвитку відкритого урядування в Україні, що важливо у тому числі в контексті процесів євроінтеграції та очікуваного приєднання до ОЕСР.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Проблематика відкритого урядування є широкою та досліджується в рамках різних галузей знань, зокрема публічного управління, політології, філософії, соціології, економіки, права тощо. Слід відзначити внесок у введення цього концепту у вітчизняне наукове поле Т. Джиги, А. Дідікіна, О. Карпенко, А. Кожині, О. Майбороди, П. Манжоли, В. Нестеровича, М. Русинюка та ін. Протягом останніх років низка дослідників поглиблюють його осмислення в контексті міжнародного досвіду та перспектив впровадження в Україні (В. Карлова, В. Олещенко, Л. Бобер, О. Марухленко, А. Сіленко, Н. Крук [5; 6]), механізмів забезпечення доступності інформації (Н. Мельничук [7]), надання адміністративних послуг (Н. Горбата [8]) тощо. Водночас досі недо-

статньо уваги приділяється дослідженню участі України в Ініціативі «Партнерство «Відкритий Уряд» як фактору впливу на впровадження відкритого урядування.

Постановка завдання. Метою статті є визначити рівень впливу реалізації в Україні Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» на розвиток публічної політики та модернізацію інструментів взаємодії держави і громадянського суспільства.

Виклад основного матеріалу. Україна приєдналася до міжнародного Партнерства «Відкритий Уряд» у 2011 році. Як і передбачено умовами участі в Ініціативі, протягом 2011–2026 років було розроблено та затверджено Кабінетом Міністрів України 7 планів дій. Згадані документи містили завдання, які стосувалися впровадження в різних сферах публічної політики інструментів відкритості, прозорості, громадської участі та підзвітності, а також відповідних інформаційно-комунікаційних технологій.

Перший План дій з впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» [9] містив 30 завдань, які водночас мали різний ступінь амбітності в контексті запровадження нових інструментів чи механізмів (деякі з них передбачали лише приведення підзаконних актів у відповідність до закону або організацію навчань). Однак, слід відзначити, що саме в першому плані дій були закладені передумови для початку реалізації в Україні системних інновацій для відкритого урядування та взаємодії органів публічної влади та інститутів громадянського суспільства. Насамперед, відзначимо завдання із започаткування імплементації Ініціативи прозорості видобувних галузей, запровадження механізму проведення електронних державних закупівель (прообраз майбутньої системи «Прозорро»), а також заходи із запровадження надання адміністративних послуг в електронній формі та створення регіональних центрів надання адміністративних послуг.

Другий план дій на 2014–2015 роки [10] формувався вже після Революції Гідності і був покликаний суттєво підвищити відкритість публічного управління та залучення інститутів громадянського суспільства. Водночас значна кількість завдань різного характеру, що розпорозували увагу і не давали зосередитися на системних ініціативах, залишалися недоліком і цього плану дій. Разом з цим в рамках реалізації цього документа вдалося запровадити низку важливих інновацій: внесення за принципом «єдиного вікна» громадського об'єднання до Реєстру неприбуткових установ та організацій, забезпечення вільного доступу

громадськості до містобудівної документації та геоінформаційних даних, відкриття архівів органів внутрішніх справ та спецслужб СРСР, набуття Україною статусу відповідності стандартам Ініціативи прозорості видобувних галузей, створення єдиного веб-порталу декларацій про доходи, майно і витрати державних службовців та пілотної версії Єдиного державного порталу адміністративних послуг. Також важливим внеском цього документа стали завдання із розроблення законопроектів «Про публічні консультації», «Про внесення змін до Закону України «Про звернення громадян» (щодо електронних петицій), «Про внесення змін до деяких законів України щодо доступу до публічної інформації у формі відкритих даних».

Наступний план дій на 2016–2018 роки [11] вперше зосередився на меншій кількості пріоритетів (починаючи з нього, плани дій містили вже від 10 до 17 завдань). Частина з них стосувалася продовження розпочатої раніше роботи (розвиток адміністративних послуг, забезпечення прозорості публічних закупівель, реалізація Ініціативи прозорості видобувних галузей, розроблення законопроекту «Про публічні консультації», впровадження системи подання та оприлюднення декларацій). Однак, слід відзначити й низку амбітних ініціатив, які вдалося впровадити в той період завдяки Ініціативі: запровадження міжнародних стандартів Ініціативи із забезпечення прозорості будівництва (CoST); реалізація першого етапу створення інтегрованої інформаційно-аналітичної системи «Прозорий бюджет», створення системи «Community policing».

Четвертий план дій на 2018–2020 роки [12] передбачав продовжити реалізацію низки пріоритетів з попередніх планів: впровадження Ініціативи із забезпечення прозорості будівництва (CoST) та Ініціативи прозорості видобувних галузей, підвищення прозорості державного контролю у сфері публічних закупівель, розвиток системи прозорості публічних фінансів («Прозорий бюджет»), запровадження пріоритетних електронних послуг. Водночас серед нових амбітних завдань, які вдалося реалізувати у відповідний період були: забезпечення відкритості та прозорості реалізації та продажу публічних активів та майна (система «Прозорро.Продажі»), впровадження електронних процедур проведення конкурсів для фінансової підтримки програм (проектів, заходів) інститутів громадянського суспільства (на онлайн-платформі «ВзаємоДія»), запровадження механізму верифікації інформації про кінцевих бенефіціарних власників, розроблення онлайн-системи «Від-

крите довкілля», впровадження онлайн-перевірки документів про освіту та забезпечення доступу до Національного репозитарію академічних текстів, створення інтерактивної карти забруднених містами територій.

У п'ятому плані дій на 2021–2022 роки [13] більшість завдань були інноваційними: забезпечення прозорості обліку державної власності, створення на платформі «Дія.Освіта» дистанційних курсів для здобувачів повної загальної середньої освіти та педагогічних працівників, запровадження відкритої науки, створення онлайн-платформи з питань патентування та розвитку інновацій та національного центру компетенцій в сфері відкритих даних («Дія.Відкриті дані»).

Шостий план дій на 2023–2025 роки [14] був актуалізований в контексті пріоритетів держави під час війни та відбудови. Зокрема, пріоритетними завданнями було визначено впровадження цифрового інструменту управління проектами відбудови об'єктів інфраструктури (система «DREAM»), а також здійснення моніторингу розвитку регіонів і територіальних громад та сприяння участі громадськості у цих процесах. Нові амбітні завдання стосувалися й розроблення цифрового інструменту можливостей для молоді (онлайн-платформа «ІЗІ») і рекомендацій щодо прозорості та доброчесності працівників закладів вищої освіти. Водночас продовжилася робота із розвитку Національного репозитарію академічних текстів, імплементації міжнародної Ініціативи забезпечення прозорості у видобувних галузях, вдосконалення доступу до публічної інформації у формі відкритих даних.

У червні 2026 р. Кабінет Міністрів України затвердив новий план дій з впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» на 2026–2027 роки [15]. Його 10 завдань включають як з розвиток попередніх ініціатив (управління публічними інвестиціями за допомогою системи «DREAM», підвищення прозорості і підзвітності видобувних галузей, впровадження онлайн-інструменту самооцінювання рівня прозорості та доброчесності у закладах вищої освіти, візуалізація відкритих даних наукової звітності, створення Національного репозитарію дослідницьких даних), так і принципово нові, зокрема започаткування діалогової платформи для інтеграції стандартів відповідального ведення бізнесу у процеси відновлення, удосконалення управління доброчесністю в Національній поліції, розроблення нової Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні, впровадження принципів про-

стої мови у комунікаціях між державою та громадянами та механізмів деліберативної демократії.

Аналіз семи планів дій з впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» дозволяє виокремити *два напрями впливу Ініціативи в Україні*. Перший – *галузевий* – стосується вдосконалення за допомогою інструментів відкритого врядування публічного управління в конкретних сферах чи галузях. Зокрема, можна відзначити значний внесок Ініціативи у вдосконалення політики стосовно: *енергетики* (кожен план дій містив завдання стосовно різних етапів імплементації Ініціативи забезпечення прозорості у видобувних галузях), *освіти і науки* (цієї сфери стосувалася чи не найбільша кількість завдань: інструмент онлайн-перевірки документів про освіту, онлайн-платформа з питань патентування та розвитку інновацій, відкрита наука, дистанційні курси на платформі «Дія.Освіта», Національний репозитарій академічних текстів, онлайн-інструмент самооцінювання рівня прозорості та доброчесності у закладах вищої освіти), *публічних закупівель та продажів* (системи «Прозорро» та «Прозорро.Продажі»), *адміністративних послуг* (мережа ЦНАП та електронні послуги), *публічних фінансів* (система «Прозорий бюджет»), *молоді* (онлайн-платформа «ІЗІ»), *правоохоронної діяльності* («Community policing», управління доброчесністю в Національній поліції), *розвитку регіонів та залучення інвестицій для відбудови* (здійснення моніторингу розвитку регіонів і територіальних громад та система управління публічними інвестиціями «DREAM»), *охорони довкілля та безпеки життєдіяльності* (система «Відкрите довкілля», Інтерактивна карта території, пошкоджених вибухонебезпечними предметами). Слід відзначити, що деякі інноваційні інструменти вдосконалення публічної політики, що запроваджувалися урядом України в рамках Ініціативи, навіть відзначалися як взірцеві на рівні міжнародного Партнерства. Зокрема, впровадження електронної системи публічних закупівель «Прозорро» у 2016 р. відзначено нагородою Open Government Awards, впровадження електронної системи «Прозорро.Продажі» у 2021 р. – нагородою OGP Impact Award Europe.

Водночас аналіз свідчить, що вплив впровадження Ініціативи не є збалансованим щодо різних галузей чи сфер. Поза увагою протягом 15 років залишалася низка галузей (сфер), для яких інструменти відкритого врядування були б важливими, щоб підвищити якість політики та наблизити її до потреб громадян й інших заінтересованих сто-

рін. Зокрема, йдеться про соціальну та культурну політику, економічну політику в контексті взаємодії з бізнесом (першим кроком у цьому напрямку, водночас, можна вважати заплановане започаткування діалогової платформи щодо стандартів відповідального ведення бізнесу), політику у справах ветеранів, щодо охорони здоров'я тощо.

Важливо звернути увагу і на другий напрямок впливу впровадження в Україні Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» – *на загальний розвиток взаємодії держави і громадянського суспільства*. У цьому контексті відзначимо, насамперед, те, що свого часу саме в рамках Ініціативи вдалося запровадити низку інновацій, що мають загальний вплив на державно-суспільну взаємодію та вдосконалюють механізми доступу до публічної інформації та громадської участі в усіх сферах публічного управління. Так, на виконання планів дій були внесені зміни до законодавства та впроваджені відкриті дані й електронні петиції. Також був розроблений важливий законопроект «Про публічні консультації» (набирає чинності після завершення воєнного стану). У цьому ж контексті згадаємо і нові завдання плану дій на 2026–2027 роки стосовно впровадження принципів простої мови у комунікаціях між державою та громадянами та механізмів деліберативної демократії (громадські асамблеї та ін.).

Крім того, низка завдань планів дій з впровадження Ініціативи дозволили покращити умови для діяльності інститутів громадянського суспільства. Зокрема, свого часу було полегшено реєстраційні процедури для громадських організацій в частині включення до Реєстру неприбуткових установ та організацій, а також запроваджено зручні та прозорі електронні процедури участі інститутів громадянського суспільства у конкурсах для отримання фінансової підтримки їх програм, проектів, заходів (на онлайн-платформі «Взаємо-Дія»). Важливим складником нового плану дій на 2026–2027 роки є завдання стосовно розроблення нової Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні.

Також відзначимо, що сам процес організації впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» позначився на зміні деяких усталених підходів до взаємодії держави і громадянського суспільства. Так, для супроводу реалізації Ініціативи була створена спеціальна Координаційна рада, підхід до формування якої був доволі інноваційним та ґрунтувався на принципі співучасті й співвідповідальності. До ради входить рівна кількість представників органів виконавчої влади

та інститутів громадянського суспільства (обираються на відкритому конкурсі), при цьому цей орган очолюють два співголови – від уряду (Державний секретар Кабінету Міністрів) та інститутів громадянського суспільства [16]. Також сам процес розроблення планів дій з впровадження Ініціативи свого часу привніс в практику урядових обговорень неформалізовані та більш діалогові формати (наприклад, формат «світового кафе» замість офіційних засідань круглих столів або «метод Діснея» та інтерактивна гра з розроблення пропозицій до плану дій «OGP UChange», які застосовуються для залучення молоді). При цьому слід відзначити, що сам процес співтворення планів дій в Україні, який включає подання пропозицій усіма заінтересованими учасниками через онлайн-форму, проведення обговорень за участю інститутів громадянського суспільства (стратегічні сесії, «світове кафе» та ін.) і узгоджувальних нарад було включено до Інструментарію участі та спільного творення Ініціативи як одну із кращих практик залучення заінтересованих сторін [17]. Важливо звернути увагу і на те, що саме в планах дій з впровадження Ініціативи вперше було застосовано підхід визначення урядом партнерів у виконанні завдань з числа інститутів громадянського суспільства, а також інших заінтересованих сторін, що втілює принцип партнерства та співвідповідальності.

Крім того, до факторів впливу на взаємодію держави і громадянського суспільства можна віднести і практику щорічного проведення (з 2021 р.) Тижнів Відкритого Уряду. Під час таких Тижнів органи державної влади та місцевого самоврядування, громадські організації, освітні заклади, інші установи та організації проводять публічні заходи (обговорення, зустрічі, тренінги, вебінари, конференції, презентації тощо) з різних аспектів відкритого врядування. Для прикладу, у 2026 р. було проведено близько 200 таких заходів: 20% заходів на загальнонаціональному рівні та 80% – на рівні областей та громад. Тематика стосувалася участі молоді та громадянської освіти (22%), громадської участі, діалогу влади й громадськості, місцевої демократії (19%), цифровізації, відкритих даних, е-демократії, доступу до інформації, відкритої науки (18%), доброчесності, антикорупції, підзвітності та прозорості (12%) та інших питань [18].

Разом з цим, попри значну відкритість процесів говорити про системність впливу Ініціативи на зміни у відносинах держава – суспільство буде дещо передчасно. У цьому контексті варто звернути увагу і на те, що протягом останніх років

в цій сфері не передбачаються саме масштабні ініціативи, схожі на впроваджені свого часу електронні петиції чи відкриті дані. Водночас Ініціатива ще має потенціал у цьому напрямку. Наприклад, масштабною інновацією могла б стати модернізація та розширення функціоналу онлайн-системи «Взаємо.Дія» (<https://e-democracy.diia.gov.ua>). У планах дій з впровадження Ініціативи декілька разів були передбачені завдання з розвитку подібної системи, зокрема запровадження єдиного онлайн-простору для проведення публічних консультацій, подання звернень громадян та запитів на інформацію, однак досі це не було реалізовано. Саме такі масштабні ініціативи могли б стати якісно новим кроком для подальшого розвитку Ініціативи.

Висновки. Проведений аналіз свідчить, що впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» поступово стало важливим складником розвитку відкритого врядування в Україні. Відповідні урядові плани дій пройшли процес трансформації від фіксування багатьох завдань різного ступеня важливості до визначення амбітних пріоритетів, які передбачають інновації в різних галузях (сферах) політики. З галузевої точки зору плани дій з впровадження Ініціативи за 15 років суттєво вплинули на підвищення рівня відкритості публічного управління з питань енергетики, освіти і науки, публічних закупівель та продажів, адміністративних послуг, молоді, публічних фінансів, правоохоронної діяльності, розвитку регіонів та відбудови, охорони довкілля та безпеки життєдіяльності. До найважливіших досягнень Ініціативи можемо віднести, насамперед, системи «Прозорро» та «Прозорро.Продажі», «Прозорий бюджет», «DREAM».

Також можна прослідкувати вплив реалізації Ініціативи на загальний розвиток взаємодії держави і громадянського суспільства. Йдеться як про впровадження низки інновацій для громадської участі та функціонування інститутів громадянського суспільства, так і створення прикладів відкритих процесів спільнотворення у взаємодії держава – громадянське суспільство (міжсекторальна Координаційна рада зі співголовами від уряду та громадянського суспільства, зазначення партнерів від інститутів громадянського суспільства у планах дій, впровадження неформалізованих форматів громадського обговорення та ін.).

Водночас, на наш погляд, впровадження Ініціативи в Україні має додатковий потенціал до масштабування та посилення впливу. Це може бути пов'язано, насамперед, із розширенням її

сфери застосування. Йдеться про включення до нових планів дій актуальних інновацій для підвищення рівня відкритості та прозорості чутливих для суспільства галузей (сфер) публічного управління, що стосуються інтересів значної кількості громадян, – соціального захисту, охорони здоров'я, підтримки ветеранів, інно-

вацій у сфері культури тощо. З другого боку, було б важливо зосередити Ініціативу на нових амбітних кроках із розвитку громадської участі та інших інструментів взаємодії держави та суспільства. Зокрема, це можна було б реалізувати в рамках масштабування спеціальної онлайн-системи «Взаємо.Дія».

Список літератури:

1. Recommendation of the Council on Open Government / Organisation for Economic Co-operation and Development. URL: <https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0438> (дата звернення: 29.06.2026).
2. Commission Recommendation C/2023/8627 on promoting the engagement and effective participation of citizens and civil society organisations in public policy-making processes. URL: [https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=PI_COM:C\(2023\)8627](https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=PI_COM:C(2023)8627) (дата звернення: 29.06.2026).
3. Open Government Declaration / Open Government Partnership. URL: <https://www.opengovpartnership.org/how-we-work/joining-ogp/open-government-declaration> (дата звернення: 29.06.2026).
4. Олещенко В. Ю., Бобер Л. П., Марухленко О. В. Відкрите урядування як чинник демократичного розвитку: міжнародний досвід та українські перспективи. *Електронне наукове видання «Публічне адміністрування та національна безпека»*. 2025. № 4. <https://doi.org/10.25313/2617-572X-2025-4-10900>.
5. Карлова В. Перспективи впровадження відкритого урядування в Україні. *Вчені записки Таврійського національного університету ім. В. І. Вернадського. Державне управління*. 2018. Т. 29 (68), № 2. С. 75–80.
6. Сіленко А., Крук Н. Відкритий уряд: досвід Сполучених Штатів Америки та європейських країн. *Актуальні проблеми політики*. 2020. Вип. 65. С. 76–82. <https://doi.org/10.32837/app.v0i65.309>.
7. Мельничук Н. Ю. Аналіз механізмів забезпечення відкритості уряду та доступності публічної інформації: адміністративно-правовий аспект. *Наукові записки Львівського університету бізнесу та права*. 2023. № 36. С. 484–490. <http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10076441>.
8. Горбата Л. Інструменти забезпечення принципів відкритості та Прозорості у процесі надання адміністративних послуг органами місцевого самоврядування. *Наукові праці Міжрегіональної академії управління персоналом. Політичні науки та публічне управління*. 2024. № 4 (76). С. 38–43. [https://doi.org/10.32689/2523-4625-2024-4\(76\)-5](https://doi.org/10.32689/2523-4625-2024-4(76)-5).
9. Про схвалення плану дій з впровадження в Україні Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” : розпорядження Кабінету Міністрів України від 05.04.2012 № 220. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/220-2012-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
10. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2014–2015 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 26.11.2014 № 1176. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1176-2014-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
11. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2016–2018 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 30.11.2016 № 909. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/909-2016-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
12. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2018–2020 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 18.12.2018 № 1088. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1088-2018-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
13. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2021–2022 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.02.2021 № 149. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/149-2021-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
14. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2023–2025 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17.11.2023 № 1049. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1049-2023-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).
15. Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” у 2026–2027 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17.06.2026 № 603. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/603-2026-%D1%80> (дата звернення: 29.06.2026).

16. Деякі питання реалізації в Україні Ініціативи “Партнерство “Відкритий Уряд” : постанова Кабінету Міністрів України від 13.06.2012 № 671. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/671-2012-%D0%BF> (дата звернення: 30.06.2026).

17. OGP’s Participation and Co-Creation Toolkit: From usual suspects to business as usual. URL: <https://www.opengovpartnership.org/stories/ogps-participation-and-co-creation-toolkit-from-usual-suspects-to-business-as-usual> (дата звернення: 30.06.2026).

18. Підсумки Тижня Відкритого Уряду–2026. URL: https://www.facebook.com/ogpUkraine/posts/pfbid0Ехс3М51LMiYjD8d1168АуоG68fhx6vQ3suC3bNUzRXNyqZ9en9mC1qY392LhZ42f?locale=uk_UA (дата звернення: 30.06.2026).

Andriichuk T. S. OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP INITIATIVE: IMPACT ON PUBLIC POLICY AND INTERACTION BETWEEN THE STATE AND CIVIL SOCIETY IN UKRAINE

The article is devoted to the problems of open governance development, the relevance of which is determined by its impact on democratic processes and the quality of public management. The author focuses on the implementation of the international Open Government Partnership Initiative in Ukraine. In order to determine the level of this Initiative’s impact on public policy development in Ukraine and the modernization of tools for interaction between the state and civil society, seven relevant government action plans and the processes accompanying their creation and implementation (co-creation mechanisms and cross-sectoral partnership) were analyzed. The findings indicate that the implementation of the Open Government Partnership Initiative has progressively become a key component of open governance development in Ukraine. Two dimensions of the Initiative’s impact are identified: a sectoral one and an impact on the general development of state-civil society engagement. From a sectoral standpoint, action plans implementing the Initiative over 15 years have significantly enhanced openness in public administration regarding energy, education and science, public procurement and sales, administrative services, youth, public finance, law enforcement, regional development and reconstruction, environmental protection, and life safety. Chief among these achievements are the «Prozorro», «Prozorro.Sale», «Transparent Budget», and «DREAM» systems. The Initiative’s impact on the general development of state-civil society engagement is evident through a series of innovations for public participation and the functioning of civil society institutions, alongside the introduction of open processes of co-creation and co-responsibility (a cross-sectoral Coordination Council co-chaired by government and civil society representatives, the designation of civil society partners in action plans, the adoption of informal discussion formats, etc.).

Keywords: open governance, Open Government Partnership, civil society, public participation, transparency, accountability.

Дата першого надходження статті до видання: 02.07.2026

Дата прийняття статті до друку після рецензування: 22.07.2026

Дата публікації (оприлюднення) статті: 12.08.2026